
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 786 ADW del 18/12/2024 

 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. CRS 786 ADW del 18/12/2024 
 

 
Oggetto:  Servizio di sottomissione e pubblicazione di un articolo scientifico: 

"Seismic clusters and fluids diffusion: a lesson from the 2018 Molise 
(Southern Italy) earthquake sequence”, S. Gentili nella rivista “Earth, 
Planets and Space”. Importo complessivo stimato € 1.345,00 IVA esclusa. 
Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. 
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs.  
36/2023 all’operatore economico Springer Nature Customer Service 
Center GmbH VAT DE209719094. CIG B4391F1820, CUP 
F83C22001660002.   

 
IL DIRETTORE DEL CENTRO DI RICERCHE SISMOLOGICHE 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 69 del 11.09.2023 “Nomina del 

Direttore del Centro di Ricerche Sismologiche per il quadriennio 2023-2027” che ha 
disposto la nomina a Direttore del Centro di Ricerche Sismologiche del prof. Matteo Picozzi 
con decorrenza 01.12.2023 e termine 30.11.2027;  

 il successivo Atto DG n.600 del 21.11.2023 avente ad oggetto: “Prof. Matteo Picozzi: 
conferimento dell’incarico di Direttore del Centro di Ricerche Sismologiche” con cui è stato 
formalizzato l’incarico di Direttore del CRS; 

vista la determinazione della Direttrice Generale n. 76 ADW del 09.02.2024 avente ad oggetto: 
“Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori 
delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti 
Amministrativi dell’OGS.”; 

visto l’articolo scientifico in oggetto; 
individuato  nella Springer Nature Customer Service Center GmbH VAT DE209719094, l’editore della 

rivista scientifica sulla quale pubblicare l’articolo, in quanto i risultati dello studio rientrano 
pienamente negli argomenti trattati da questa rivista scientifica; 

ritenendo in tal modo di ottenere la necessaria divulgazione dei risultati ad un ampio pubblico, dato il 
largo numero di lettori, su una rivista di ottimo livello (Impact Factor 2023: 3.5); 

vista  la fattura n 2939889058 della Springer Nature Customer Service Center GmbH VAT 
DE209719094, dell’importo complessivo di Euro 1.345,00 IVA esclusa; 

rilevato che la spesa per la sottomissione e la pubblicazione è ritenuta congrua ed in linea con i 
prezzi di mercato in tale settore merceologico;  

verificato inoltre che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs 
25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 786 ADW del 18/12/2024 

 

dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto il servizio in oggetto è funzionalmente 
collegato e destinato ad attività di ricerca, non sussistendo quindi l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

preso atto  che in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma bis, il servizio di 
cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e non 
vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

visti  gli articoli 17, 53, comma 2, e 117 del Codice; 
 gli articoli da 1 a 11 del Codice; 
 l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 
 il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 
 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture, approvato in data 27.03.2023; 
dato atto che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui trattasi; 
 che il Dott. Gregorio Bottaro è il responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 

che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

 che il fornitore risulta in possesso di una comprovata esperienza nel servizio oggetto del 
presente affidamento; 

ritenuto  di procedere all’affidamento diretto a Springer Nature Customer Service Center GmbH, del 
servizio di sottomissione e pubblicazione dell’articolo scientifico in oggetto per il 
corrispettivo di euro 1.345,00 al netto dell’IVA  

ciò tutto premesso e considerato 
D E T E R M I N A  

1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b), del Codice, Springer Nature Customer Service Center GmbH VAT 
DE209719094, del servizio di sottomissione e pubblicazione dell’articolo scientifico in 
oggetto per il corrispettivo stimato di euro 1.345,00 al netto dell’IVA. CIG B4391F1820. 

2. di autorizzare la stipula del contratto per corrispondenza commerciale con la Springer 
Nature Customer Service Center GmbH VAT DE209719094 e che, per quanto previsto 
dall’articolo 52, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, qualora, in conseguenza di ulteriori verifiche, 
non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, si procederà alla 
risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia definitiva, alla 
comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione 
alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un periodo da uno a dodici mesi, 
decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

3. di avvalersi della facoltà di non richiedere garanzia definitiva nei confronti dell’operatore 
economico; 

4. di dare atto che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui 
trattasi; 

5. di nominare il dott. Gregorio Bottaro Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

6. di imputare la spesa complessiva di € 1.640,90 sul conto di budget CA.C.1.05.01.01.002 
“Servizi di Pubblicazione”, progetto RETURN quota VS3 - Da rendicontare CRS 
(c.1311_a.316_n)”: Ordine ID DG 29214/2024, registrazione n. 19/2024, scrittura COAN n. 
14001/2024; 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e contratti e sulla Banca Dati Nazionale dei 
Contratti Pubblici. 

 

 

  



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 786 ADW del 18/12/2024 

 

 
 IL DIRETTORE 
  Matteo Picozzi 
 



 Atto n. 786 del 18/12/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PICOZZI MATTEO
CODICE FISCALE: PCZMTT76H13I726H
DATA FIRMA: 18/12/2024 08:37:51
IMPRONTA: 4149AC03C01A0F969C57DCF51CD7B062A7AF1BB7771C5DAB944F9F22818D47F4
          A7AF1BB7771C5DAB944F9F22818D47F4835761A2BDC5F0ADC405B984381503F7
          835761A2BDC5F0ADC405B984381503F7D9ED810E8B05B7C169066297E7F30A1C
          D9ED810E8B05B7C169066297E7F30A1C816BD1FB3730753D4DE487218E126140


